

اتجاه التجارة الزراعية لدولة الكويت

فيصل فهيد الهاجري - إبراهيم يوسف إسماعيل - فكري سعد الدسوقي

قسم الإقتصاد والإرشاد الزراعي، كلية التكنولوجيا والتنمية، جامعة الزقازيق، مصر

ملخص البحث

اتجهت التجارة الزراعية إلى الزيادة خلال فترة البحث 2006 – 2018 وتبين أن اتجاه زيادة الواردات الزراعية أعلى من اتجاه زيادة الصادرات الزراعية وأن اتجاه العجز في الميزان الزراعي يزيد وأن معدل التغطية يتجه إلى التراجع وأن الصادرات أقل من الواردات مما أدى إلى تفاقم العجز، وأن اتجاه التجارة الزراعية الكلية في زيادة سواء في مساهمتها في الناتج المحلي أو في الدخل المحلي، وأن التجارة الغذائية الزراعية أيضاً تتجه إلى الزيادة حيث زيادة الواردات الغذائية وزيادة الصادرات الغذائية ولكن الواردات كانت اتجاه أكبر من الصادرات مما أدى إلى اتجاه العجز في الميزان الغذائي إلى الزيادة، وأيضاً اتجاه تغطية الصادرات الغذائية للواردات الغذائية يتراجع أيضاً تبين اتجاه التجارة الزراعية مع دول مجلس التعاون في زيادة مع كل دول المجلس وأن اتجاه العجز في زيادة مع كل دول المجلس.

التوصية: من النتائج السابقة نوصى بزيادة التبادل التجاري بين الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي.

الكلمات الافتتاحية: اتجاه التجارة الزراعية - دولة الكويت

مقدمة البحث:

تمثل التجارة الخارجية الزراعية لدولة الكويت نحو 3.17% من التجارة الكلية خلال الفترة 2006- 2018. حيث تمثل الصادرات الزراعية لدولة الكويت نحو 0.5% من الصادرات الكلية خلال تلك الفترة وتمثل الواردات الزراعية نحو 8.9% من الواردات

الكلية لدولة الكويت كمتوسط لتلك الفترة. حيث يتضح أن التجارة الزراعية تمثل الأهمية في التجارة الكلية لدولة الكويت بدون النفط وتمثل الأهمية الأولى في حجم الواردات مما يتطلب العمل على دراسة واستعراض هيكل التجارة الزراعية وتطور كل من الصادرات والواردات والنواحي الجغرافية والسلعية للصادرات والواردات وموازين التجارة الزراعية لدولة الكويت مع مجلس التعاون الخليجي ولإظهار وبيان اتجاه التجارة الزراعية خلال فترة الدراسة وأهمية التجارة الخارجية الزراعية ودورها في الدخل القومي والنتائج المحلي خلال تلك الفترة.

مشكلة البحث:

ضعف ميزان زراعي بين الصادرات والواردات الزراعية، والتبادل التجاري بين الكويت ودول المجلس الخليجي.

أهداف البحث:

- 1- تحقيق ميزان زراعي بين الصادرات والواردات الزراعية.
- 2- زيادة التبادل التجاري بين الكويت ودول المجلس الخليجي.

نتائج البحث:

اتجاه التجارة الخارجية الزراعية لدولة الكويت:

يوضح الجدول رقم (1) تطور قيمة التجارة الزراعية الكويتية خلال الفترة 2006-2018 حيث ارتفعت قيمة التجارة الزراعية من نحو 1.89 مليار دولار عام 2006 إلى نحو 5.49 مليار دولار عام 2018 وبزيادة قدرها 3.60 مليار دولار وبنسبة 190% عن عام 2006 وبمتوسط سنوي قدره 3.11 مليار دولار تمثل 3.14% من حجم التجارة الكلية لدولة الكويت خلال نفس الفترة وأن نسبة عجز الميزان الزراعي

إلى الميزان التجاري تمثل نحو 6.6% من حجم فائض الميزان الزراعي وأن الصادرات الزراعية متوسطها السنوي خلال تلك الفترة يصل إلى نحو 0.34 مليار دولار

جدول رقم (1): تطور قيمة التجارة الزراعية الكويتية خلال السنوات 2006-2018 (مليار دولار)

السنة	الصادرات الزراعية (1)	الواردات الزراعية (2)	التجارة الزراعية (2+1)	الميزان الزراعي 2-1
2006	0.15	1.74	1.89	1.59 -
2007	0.17	1.92	2.09	1.75 -
2008	0.18	1.91	2.09	1.73 -
2009	0.17	1.92	2.19	1.75 -
2010	0.17	1.91	2.08	1.74 -
2011	0.17	1.70	1.87	1.72 -
2012	0.17	1.87	2.04	1.70 -
2013	0.18	1.90	2.08	1.72 -
2014	0.17	2.04	2.21	1.87 -
2015	0.80	4.88	5.68	4.08 -
2016	0.74	4.97	5.71	4.13 -
2017	0.67	4.59	5.26	3.82 -
2018	0.71	4.78	5.49	4.07 -
المتوسط	0.34	2.77	3.11	2.43 -

المصدر: دولة الكويت، إحصاءات التجارة الخارجية، إدارة الإحصاء، قسم الإحصاء

نحو 0.5% من متوسط حجم الصادرات الكلية لنفس الفترة وحجم الواردات الزراعية تمثل نحو 8.9% من متوسط الواردات الكلية خلال نفس الفترة 2006-2018. مما

يوجه اتجاه التجارة الزراعية ومساهمتها في زيادة تقليص فائض الميزان التجاري بنحو 9% كمتوسط سنوي للفترة المدروسة.

اتجاه تطور الصادرات الزراعية خلال الفترة 2006-2008:

حيث يوضح الجول رقم (2) ارتفاع قيمة الصادرات الزراعية لدولة الكويت من نحو 0.15 مليار دولار عام 2006 إلى نحو 0.71 مليار دولار هام 2018 بزيادة قدرها 0.56 مليار دولار وبنسبة زيادة 373% وبمتوسط سنوي قدره 0.34 مليار دولار. حيث تضاعفت الصادرات الزراعية نحو ثلاثة أضعاف ما كانت عليه وهو اتجاه مرغوب في

جدول رقم (2): تطور التجارة الزراعية بدولة الكويت خلال السنوات 2006-2018

السنة	الصادرات الزراعية (1)	الواردات الزراعية (2)	التجارة الزراعية (2+1)	الميزان الزراعي 2-1	معدل التغطية $2 \div 1$ %
2006	0.15	1.74	1.89	1.59 -	8.6
2007	0.17	1.92	2.09	1.75-	8.9
2008	0.18	1.91	2.09	1.73 -	9.4
2009	0.17	1.92	2.19	1.75-	8.6
2010	0.17	1.91	2.08	1.74 -	8.9
2011	0.17	1.70	1.87	1.72-	10.0
2012	0.17	1.87	2.04	1.70 -	9.1
2013	0.18	1.90	2.08	1.72-	9.5
2014	0.17	2.04	2.21	1.87 -	8.3
2015	0.18	1.88	2.68	1.08-	6.4
2016	0.74	4.97	5.71	4.13 -	16.91
2017	0.67	4.59	5.26	3.82-	14.6
2018	0.71	4.78	5.49	4.07 -	14.9
المتوسط	0.34	2.77	3.11	2.43-	10.9

المصدر: دولة الكويت إحصاءات التجارة الخارجية إدارة الإحصاء - قسم الإحصاء

زيادة الصادرات الزراعية وتمثل الصادرات الزراعية نحو 0.5% من حجم الصادرات الكلية لدولة الكويت خلال نفس الفترة وهي نسبة منخفضة. ودراسة الاتجاه الزمني العام لتطور الصادرات الزراعية لدولة الكويت خلال الفترة 2006-2018 تبين أنها تأخذ المعادلة التالية:

$$\text{ص}_\text{هـ} = 4.231 + 0.549 \text{س}_\text{هـ} \\ *(4.289)$$

$$\text{ر} = 0.79 \quad \text{ر}^2 = 0.95 \quad \text{ف} = 18.4^{**}$$

حيث $\text{ص}_\text{هـ}$ الصادرات الزراعية

س السنوات هـ 1، 2، 3، ... 13

حيث يتضح زيادة الصادرات الزراعية بمعدل سنوي معنوي بلغ 0.54 مليار دولار.

اتجاه تطور الواردات الزراعية:

يوضح الجدول رقم (2) تطور الواردات الزراعية لدولة الكويت خلال الفترة 2006-2018 حيث يتبين ارتفاع قيمة الواردات الزراعية الكويتية من نحو 1.74 مليار دولار عام 2006 إلى نحو 4.78 مليار دولار عام 2018 بزيادة قدرها 3.04 مليار دولار وبنسبة زيادة قدرها 175% وبمتوسط سنوي 2.77 مليار سنوياً خلال تلك الفترة تمثل نحو 8.9% من قيمة الواردات الكلية لنفس الفترة.

ويتبين اتجاه الواردات الزراعية إلى الارتفاع وكن بنسبة أقل من نسبة اتجاه الصادرات الزراعية للزيادة.

ودراسة معادلة الاتجاه الزمني العام للواردات الزراعية خلال فترة الدراسة

2006-2018 تبين أنها تأخذ: العلاقة التالية

$$\text{ص}_\text{هـ} = 73.423 + 0.292 \text{س}_\text{هـ}$$

$$*(4.529)$$

$$ر = 0.81 \quad \bar{ر}^2 = 0.62 \quad ف = 20.487^{**}$$

حيث $\bar{ص}$ قيمة الواردات السنوية

س السنوات هـ 1، 2، ...، 13

حيث يتضح زيادة الواردات الزراعية بمعدل سنوي معنوي 0.29 مليار دولار كمتوسط سنوي لتلك الفترة وهو أقل من معدل نمو الصادرات الزراعية خلال نفس الفترة.

تطور واتجاه الميزان الزراعي:

يوضح الجدول رقم (2) تطور الميزان الزراعي واتجاه العجز إلى الزيادة به خلال فترة الدراسة 2006 – 2018 حيث ارتفع عجز الميزان الزراعي من نحو 1.59 مليار دولار في عام 2006 إلى نحو 4.07 مليار دولار عام 2018 وبزيادة قدرها 2.48 مليار دولار وبنسبة زيادة 156% عن عام 2006.

وبمتوسط سنوي لعجز الميزان بلغت نحو 2.43 مليار دولار وبدراسة معادلة الاتجاه الزمني لتطور الميزان الزراعي خلال فترة 2006-2018 حيث تأخذ المعادلة التالية:

$$\bar{ص} = 81.769 + 0.231 س$$

$$*(4.975)$$

$$ر = 0.81 \quad \bar{ر}^2 = 0.62 \quad ف = 21.596^{**}$$

حيث $\bar{ص}$ تطور عجز الميزان الزراعي

س السنوات هـ 1، 2، ...، 13

حيث يأخذ العجز اتجاهاً متزايداً معنوياً قدره 0.231 مليار دولار.

تطور التجارة الزراعية خلال الفترة 2006-2018:

يوضح الجدول رقم (2) تطور قيمة التجارة الزراعية خلال الفترة 2006-2018 حيث ارتفعت قيمة التجارة الزراعية من نحو 1.89 مليار دولار عام 2006 إلى نحو 5.49 مليار عام 2018 بزيادة قدرها 3.60 مليار دولار وبنسبة زيادة 190% وبمتوسط سنوي قدره 3.11 مليار دولار تمثل نحو 3.14% من قيمة التجارة الكلية لدولة الكويت خلال نفس الفترة.

ويتبين اتجاه التجارة الزراعية نحو الارتفاع والزيادة خلال نفس الفترة وبمعدلات مرتفعة عن معدل التجارة الكلية لنفس الفترة خلال تلك الدراسة.

وبدراسة معادلة الاتجاه الزمني العام لتطور التجارة الزراعية خلال الفترة 2006-2018 تبين أنها تأخذ العلاقة التالية:

$$\text{ص} = 0.711 + 0.345 \text{س} - (4.469)^*$$

$$\text{ر} = 0.80 \quad \text{ر}^2 = 0.61 \quad \text{ف} = 19.9^{**}$$

حيث ص قيمة التجارة الزراعية

س السنوات هـ 1، 2، ... 13

حيث يتضح اتجاه التجارة الزراعية إلى الزيادة بمعدل سنوي معنوي بلغ نحو 0.35 مليار دولار سنوياً خلال تلك الفترة تمثل نحو 11.3% من المتوسط السنوي للتجارة الزراعية.

تطور القياسي للتجارة الزراعية الكويتية:

يوضح الجدول رقم (3) تطور التجارة الزراعية خلال الفترة 2006-2018 حيث ارتفعت قيمة الصادرات الزراعية بنحو 228%، وارتفعت قيمة الصادرات الزراعية بنحو 160% وارتفعت قيمة التجارة الزراعية الكلية بنحو 199% كمتوسط السنوي لفترة الدراسة.

وتبين أن جميع مكونات التجارة الزراعية تأخذ اتجاه التزايد ولكن زيادة الصادرات أكبر من زيادة الواردات، ومن ثم معدل الزيادة في التجارة أخذ شكل الزيادة بمعدل أكبر ونسبة أكبر من زيادة الواردات وأيضاً الميزان الزراعي أخذ شكل التزايد ولكن بنسبة

جدول رقم (3): الرقم القياسي للتجارة الزراعية خلال السنوات 2006-2018

السنة	الصادرات الزراعية	الواردات الزراعية	التجارة الزراعية	الميزان الزراعي
2006	100	100	100	100
2007	113	110	111	110
2008	120	110	111	109
2009	113	110	116	110
2010	113	110	110	109
2011	113	98	99	109
2012	113	107	108	107
2013	120	109	110	108
2014	113	117	117	118
2015	533	280	301	257
2016	493	286	302	260
2017	446	264	278	240
2018	473	275	290	256
المتوسط	228	160	199	153

المصدر: جمع وحسب من: جدول (2)

أقل من زيادة الواردات نظراً لزيادة الصادرات عن الواردات كمتوسط تلك الفترة.

معدل تغطية الصادرات الزراعية للواردات الزراعية:

يوضح الجدول رقم (3) تطور اتجاه العلاقة بين الصادرات الزراعية والواردات خلال فترة الدراسة 2006-2018 حيث يتضح أن معدل تغطية الصادرات الزراعية للواردات

الزراعية ارتفع من 8.6% عام 2006 حتى بلغ أقصاه في عام 2016 ثم تراجع معدل التغطية إلى نحو 14.9% عام 2018 وبمتوسط سنوي قدره 10.9 خلال فترة الدراسة. ويتضح من تطور اتجاه معدل التغطية تحسن هذه النسبة بين الصادرات الزراعية والواردات الزراعية وأن اتجاه التحسن أعلى في معدلات الصادرات الزراعية مما ساهم في زيادة نسبة التغطية للتجارة الزراعية وارتفاع متوسط النسبة خلال تلك الفترة.

التجارة الغذائية لدولة الكويت:

تمثل التجارة الغذائية لدولة الكويت خلال الفترة من 2011-2018 نحو 4.17% من التجارة الزراعية كمتوسط لنفس الفترة.

ويوضح الجدول رقم (4) ارتفاع قيمة التجارة الغذائية من نحو 1.2 مليار دولار عام 2011 إلى نحو 4.9 مليار دولار عام 2018 بزيادة قدرها 3.7 مليار دولار وبنسبة زيادة 308% وبمتوسط سنوي قدره 3.51 مليار دولار تمثل نحو 84.2% من المتوسط السنوي للتجارة الغذائية خلال الفترة 2011-2018 وأن متوسط الواردات الغذائية خلال تلك الفترة نحو 3.23 مليار دولار تمثل نحو 77.5% من التجارة الزراعية، 87.5 من الواردات الزراعية خلال تلك الفترة 2011-2018.

جدول رقم (4): اتجاه التجارة الغذائية لدولة الكويت خلال الفترة من 2011 حتى 2018 (مليار دولار)

السنة	التجارة الزراعية (1)	الواردات الزراعية (2)	الواردات الغذائية (3)	التجارة الغذائية (4)	%1÷3	%2÷3	%1÷4
2011	1.87	1.70	1.11	1.2	59.4	65.3	64.2
2012	2.04	4.87	1.22	1.3	59.8	65.2	63.7
2013	2.8	1.90	1.22	1.3	58.7	64.2	62.5
2014	5.21	4.84	4.48	4.9	86.0	92.3	94.0
2015	5.68	4.88	4.60	5.1	81.0	94.3	89.8
2016	5.71	4.97	4.20	4.6	73.6	84.5	80.6
2017	5.26	4.59	4.40	4.8	83.7	96.5	91.3

89.3	96.4	84.0	4.9	4.61	4.78	5.49	2018
79.4	82.3	73.3	3.51	3.23	3.69	4.17	المتوسط

المصدر: دولة الكويت، إحصاءات التجارة الخارجية، إدارة الإحصاء، قسم الإحصاء.

حيث يتضح أن التجارة الغذائية ذات اتجاه مرتفع في التجارة الزراعية وأن الواردات الغذائية هي الرقم الأعلى في التجارة الغذائية ثم في التجارة الزراعية. وتبين من الجدول أن التجارة الغذائية تمثل نحو 79.4% من التجارة الزراعية خلال تلك الفترة.

معدل تغطية الصادرات الغذائية للواردات الغذائية:

يوضح الجدول رقم (5) اتجاه ونسبة تغطية الصادرات الغذائية للواردات الغذائية لدولة الكويت خلال الفترة 2011-2018 حيث تراوحت بين 15.3% عام 2011 ونحو 17.6% عام 2016 وبمتوسط سنوي يبلغ نحو 14.2% خلال تلك الفترة ويتضح أن عام 2014 هو سبب تراجع هذه النسبة نظراً لانخفاض نسبة التغطية إلى نحو 3% في هذا العام.

جدول رقم (5): معدل تغطية الصادرات الغذائية والواردات الغذائية خلال السنوات 2011-2018 (مليار دولار)

السنة	الصادرات الغذائية (1)	الواردات الغذائية (2)	معدل التغطية % 2÷1
2011	0.17	1.11	15.3
2012	0.17	1.22	13.9
2013	0.18	1.22	14.8
2014	0.17	4.48	3.8
2015	0.80	4.60	17.4
2016	0.74	4.20	17.6
2017	0.67	4.40	15.2
2018	0.71	4.61	15.4
المتوسط	0.45	3.23	14.2%

المصدر: جمع وحسب من: جدول (4)

تطور اتجاه التبادل التجاري بين دولة الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي في المنتجات الزراعية خلال الفترة 2006-2018

حيث أن إجمالي التبادل التجاري بين الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي خلال الفترة 2006 – 2018.

يتضح من الجدول رقم (6) أن إجمالي قيمة التبادل التجاري بلغت نحو 144.9 مليون دينار منها نحو 27.0 مليون دينار صادرات كويتية إلى دول المجلس، 117.9 مليون دينار واردات كويتية من دول المجلس بنسبة 18.4%، 81.6% على التوالي للصادرات ثم الواردات حيث يوضح الجدول أن 81.6% من التبادل التجاري مع دول المجلس و واردات زراعية 18.4% صادرات زراعية لدول المجلس من دولة الكويت.

حيث ارتفعت إجمالي قيمة التبادل التجاري بين دولة الكويت ودول المجلس من نحو 85.1 مليون دينار عام 2006 إلى نحو 217.3 مليون دينار عام 2018 منهم 2.8 مليون دينار صادرات، 83.1 مليون دينار واردات في عام 2006 ارتفعت إلى نحو 52.1 مليون دينار صادرات، 165.3 مليون دينار واردات عام 2018.

ويوضح الجدول أن صادرات الكويت كانت في عام 2006 لدول المجلس كالتالي 1.96 مليون دينار للسعودية، 468 ألف دينار للإمارات، 374 ألف دينار لقطر والواردات الكويتية بلغت نحو 68.0 مليون دينار من السعودية.

13.4 مليون دينار من الامارات، 1.1 مليون دينار من البحرين ونحو 471 ألف دينار من عمان، 135 ألف دينار من قطر، ارتفعت إلى نحو 23.9 مليون دينار إلى السعودية 2.98 مليون دينار للإمارات، 2.4 مليون دينار لقطر، 1.5 مليون دينار للبحرين عام 2018.

أما الواردات في 2018 فقد ارتفعت إلى نحو 120.8 مليون دينار من السعودية، 27.2 مليون دينار من الامارات، 5.0 مليون دينار من البحرين ثم 1.5 مليون دينار من عمان، 669 ألف دينار من قطر.

جدول (6): تطور التبادل التجاري بين دولة الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي في المنتجات الزراعية والحيوانية خلال الفترة 2006-2018

السنة	الامارات			البحرين			السعودية					
	صدقات	واردات	جملة	%	صدقات	واردات	جملة	%	صدقات	واردات	جملة	%
2006	468	13391	12977	15	53	1114	1182	1.4	1955	68026	69980	82
2007	468	13391	13859	19	53	739	792	1.1	1282	54660	55942	77
2008	499	17374	17873	21	77	241	318	0.4	1324	62342	63666	75
2009	641	17059	17700	20	232	334	566	0.6	3138	60495	63633	73
2010	710	13529	14240	22	553	444	997	1.5	1814	45229	47043	72
2011	2030	10220	12250	22	357	344	702	1.3	5337	34133	49471	70
2012	2775	15283	18059	30	367	1156	1532	2.6	3781	28043	31824	54
2013	2448	19360	21808	39	298	347	645	1.2	1291	14540	15759	29
2014	11221	70583	81803	31	3949	11903	15852	5.9	40208	115322	155530	58
2015	10264	71906	82171	32	2706	5830	8535	3.3	40140	116884	157024	60
2016	11332	99875	111206	31	4963	13082	18045	5.1	59974	145235	205209	58
2017	3773	40552	44206	21	1288	5022	6310	3.0	25174	119932	145106	68
2018	2983	37219	40202	18	1525	5039	6564	3.0	23917	120827	144744	67
التوسط	3816	33826	37642	24.7	1263	3507	4770	2.3	16103	75821	91924	64.8

المصدر: دولة الكويت الهيئة العامة للزراعة والثروة السمكية، إحصاءات التجارة الخارجية - قسم الإحصاء

تليج جدول (6): تطور التبادل التجاري بين دولة الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي في المنتجات الزراعية والحيوانية خلال الفترة 2006-2018

السنة	عمان						قطر						اجمالي دول مجلس التعاون الخليجي			
	صادرات	واردات	جملة	%	صادرات	واردات	جملة	%	صادرات	واردات	جملة	%	جملة	واردات	صادرات	
2006	14	471	485	0.6	374	135	508	0.6	2758	83136	85133	100	85133	83136	2758	
2007	16	1640	1687	2.3	225	78	303	0.4	2046	70538	72584	100	72584	70538	2046	
2008	9	2074	2083	2.5	434	70	504	0.6	2343	82101	84444	100	84444	82101	2343	
2009	82	5094	5176	5.9	303	141	444	0.5	4396	83123	87519	100	87519	83123	4396	
2010	180	2223	2402	3.7	668	76	745	1.1	3925	61501	65426	100	65426	61501	3925	
2011	62	1601	1665	3.0	1891	68	1959	3.5	9680	46366	56046	100	56046	46366	9680	
2012	101	4959	5060	8.5	2733	140	2873	4.8	9757	49591	59348	100	59348	49591	9757	
2013	158	14061	14219	25.7	2603	248	2850	5.2	6725	48555	55280	100	55280	48555	6725	
2014	1391	6726	8117	3.0	6734	170	6904	2.6	63503	204704	268207	100	268207	204704	63503	
2015	1099	4481	5580	2.1	7318	67	7585	2.8	61526	199169	260695	100	260695	199169	61526	
2016	1686	9081	10767	3.0	9013	2357	11460	3.2	87025	269629	356687	100	356687	269629	87025	
2017	269	2513	2781	3.1	14660	542	15202	7.1	45163	168561	213724	100	213724	168561	45163	
2018	127	1503	1630	1.0	23535	609	24204	11.0	52087	165257	217344	100	217344	165257	52087	
المتوسط	377	4341		4.8	5422	366	5788	3.3	26995	117864	144859	100	144859	117864	26995	

المصدر : جمع وحسب : دولة الكويت الهيئة العامة للزراعة والثروة السمكية ، إحصاءات التجارة الخارجية - قسم الإحصاء

حيث يتجه اتجاه الزيادة وبشكل كبير في هيكل الواردات عن هيكل الصادرات حيث تمثل الواردات نحو 81.6% من حجم التبادل التجاري 18.4% ونسبة 4.4%، 1.0% على التوالي.

مؤشرات اتجاه التبادل التجاري بين الكويت ودول المجلس الخليجي:

ويوضح الجدول رقم (7) اتجاه التبادل التجاري بين دولة الكويت ودول مجلس التعاون خلال السنوات 2006-2018 حيث يتضح أن متوسط إجمالي صادرات دولة الكويت إلى دول المجلس تصل إلى نحو 27 مليون دينار تمثل 11.01 من متوسط صادرات الكويت الكلية خلال نفس الفترة ، وأن متوسط الواردات تبلغ نحو 117.9 مليون دينار خلال تلك الفترة تمثل نحو 96.7% من إجمالي صادرات دولة الكويت خلال نفس الفترة.

جدول رقم (7): مؤشرات التجارة الخارجية الزراعية بين دولة الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي خلال الفترة من 2006-2018 (قيمة مليون دينار)

الدولة	البيان	المتوسط	الدولة	البيان	المتوسط
الإمارات	صادرات	3.8	البحرين	صادرات	1.3
	واردات	33.8		واردات	3.5
	جملة	37.6		جملة	4.8
	%	24.7		%	2.3
السعودية	صادرات	16.1	عمان	صادرات	0.4
	واردات	75.8		واردات	4.3
	جملة	91.9		جملة	4.7
	%	64.8		%	4.8
قطر	صادرات	5.4	اجمالي دول المجلس	صادرات	27.0
	واردات	0.4		واردات	117.9
	جملة	5.8		جملة	144.9
	%	3.3		%	100

المصدر: جمع وحسب من؛ الجدول رقم (6)

وأن إجمالي قيمة التبادل التجاري بين الكويت ودول المجلس تبلغ نحو 144.9 مليون دينار. تساهم التعاملات التجارية مع دولة السعودية نحو 64.8% من حجم التبادل التجاري مع دول المجلس خلال فترة الدراسة.

ثم الامارات تساهم دولة الكويت في تعاملاتها نحو 24.7% من حجم التبادل مع دول المجلس خلال فترة الدراسة.

وعمان تساهم مع الكويت بنحو 4.8% من التبادل التجاري مع دول المجلس خلال تلك الفترة.

وقطر تساهم بنحو 3.3% من التبادل مع دول المجلس خلال تلك الفترة.

والكويت تساهم مع البحرين بنحو 2.3% من حجم التبادل التجاري مع دول المجلس لتلك الفترة.

مما يوضح أن اتجاه التبادل التجاري يميل بشكل كبير بين الكويت ودول المجلس تتجه وبشكل كبير إلى دولة السعودية ثم الامارات (يشكلان معاً 89.5%) من حجم التعاملات مع دول المجلس.

اتجاه الميزان التجاري الزراعي بين الكويت ودول المجلس الخليجي:

يوضح الجدول رقم (8) موازين التجارة الخارجية الزراعية والتعاملات الصافية مع دول المجلس خلال تلك الفترة حيث يتضح أن إجمالي الصادرات لدول المجلس تبلغ نحو 27 مليون دينار كمتوسط سنوي لتلك الفترة، وأن متوسط قيمة الواردات لدولة الكويت من دول المجلس يبلغ متوسطها السنوي 117.9 مليون دينار خلال نفس الفترة مما يتحقق معه عجزاً صافياً يصل إلى نحو 90.9 مليون دينار كمتوسط سنوي لتلك الفترة. منها نحو 59.7 مليون عجز في الميزان الزراعي مع المملكة العربية السعودية وبنسبة قدرها 65.7% من إجمالي عجز الميزان الزراعي لدولة الكويت مع دول المجلس خلال تلك الفترة، ونحو 30.0 مليون دينار عجزاً في التعامل الزراعي مع دولة الامارات المتحدة تمثل نحو 33% من نسبة العجز مع دولة المجلس خلال تلك الفترة ،

جدول رقم (8): موازين التجارة الزراعية بين الكويت ودول المجلس خلال الفترة 2018-2006

الدولة البيان	السعودية	الإمارات	عمان	قطر	البحرين	الاجمالي
صادرات	16.1	3.8	0.4	5.4	1.3	27.0
واردات	75.8	33.8	4.3	0.4	3.5	117.9
الميزان	- 59.7	- 3.0	- 3.9	+ 5.0	- 1.2	- 90.9
%	%65.7	%3.3	%4.3	+ 5.5	%1.3	100

المصدر : جمع وحسب من الجدول رقم (7).

ونحو 3.9 مليون دينار كمتوسط سنوي لتلك الفترة عجزاً في الميزان الزراعي مع سلطنة عمان، وبنسبة 4.3% من نسبة العجز في الميزان مع دول المجلس، ثم مملكة البحرين بنحو 1.2 مليون دينار كمتوسط لتلك الفترة عجز سنوياً وبنسبة 1.3% من العجز مع دول المجلس.

الميزان الزراعي هو الاتجاه نحو تفوق الواردات على الصادرات مع دول المجلس وبنسبة مرتفعة خاصة مع السعودية ثم الإمارات أما بخصوص الميزان الزراعي مع دولة قطر فتبين أن الميزان حقق فائضاً سنوياً بمتوسط قدره 5.0 مليون دينار خلال تلك الفترة حيث تفوق الصادرات على الواردات من قطر وبنسبة 5.5% إيجابية الميزان التجاري الزراعي مع دولة قطر.

التوصيات:

من النتائج السابقة يمكن ان نوصى بزيادة التبادل التجاري بين الكويت ودول المجلس التعاون الخليجي .

المراجع أولاً: المراجع العربية:

- 1- دولة الكويت: وزارة المالية - بيان وزير المالية عن الأوضاع الاقتصادية والمالية والنقدية ومشروع الميزانية للسنة المالية 2015/2014.
- 2- دولة الكويت، إحصاءات التجارة الخارجية، إدارة الإحصاء-قسم الإحصاء.
- 3- دولة الكويت، وزارة المالية، بيان وزارة المالية عن الأوضاع الاقتصادية والمالية والنقدية 2014-2015.
- 4- رشاد العصار وآخرون(2000)، اقتصاديات التجارة الخارجية، الطبعة الأولى، عمان، الأردن.
- 5- منظمة الأوبك، سجلات وبيانات المنظمة.

ثانياً: المراجع الاجنبية:

- 1- Porter, Michael "the competitive advantage of nations free Press (1990).
- 2- Markusen, J.R., "International Trade: Theory and Evidence, McGraw"-Hill Book Company, New York, 1995.
- 3- Ashraf Kamal Abbas, "The Competitiveness of the Main Egyptian Agricultural Exports (1991-1994) and (1995-1998)", Egyptian. *Journal of Applied Science*, Vol. (15), No. (7), July 2000.

THE DIRECTION OF AGRICULTURAL TRADE IN THE STATE OF KUWAIT

Faisal F. Al Hajri; I .Y. Ismail and F. S. El Desouki

Department of Agricultural Economics ,Faculty of Technology and Development, Zagazig University, Egypt

ABSTRACT

Agricultural trade tended to increase during the research period 2006-2018, and it was found that the trend of increasing agricultural imports is higher than the trend of increasing agricultural exports, and that the trend of the deficit in the agricultural balance is increasing. And that the coverage rate tends to decline and that exports are less than imports, which led to the exacerbation of the deficit, and that the trend of total agricultural trade is increasing, whether in its contribution to the domestic product or in the domestic income, and that agricultural food trade is also tending to increase, as food imports increase and food exports increase.

However, imports were a larger trend than exports, which led to the trend of the deficit in the food balance to increase, and also the trend of coverage of food exports for food imports is also declining. .

***Conclusively,** from the previous results, we recommend an increase in trade exchange between Kuwait and the countries of the Gulf Cooperation Council.*

Key words: Direction Of Agricultural Trade, State Of Kuwait,